
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2311 

DETERMINA 
N. 2000 DEL 05/10/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Mosca Vincenza

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
PARCO QUERINI  –  INTERVENTI  DI  REALIZZAZIONE NUOVI  SOTTOSERVIZI  E  COMPLETAMENTO 
DELL’ACCESSIBILITA’ NELL’AMBITO DEL RESTAURO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLE EX SERRE 
CUNICO-   PRECISAZIONI  RELATIVE ALL'APPLICAZIONE  DELL'I.V.A.  RELATIVE ALLE DETERMINA 
NR.1423 DEL 19/07/2021



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2311 

DETERMINA N. 2000 DEL 05/10/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mosca Vincenza; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PARCO QUERINI – INTERVENTI DI REALIZZAZIONE NUOVI SOTTOSERVIZI E 
COMPLETAMENTO DELL’ACCESSIBILITA’ NELL’AMBITO DEL RESTAURO E RIFUNZIONALIZZAZIONE 
DELLE EX SERRE CUNICO-  PRECISAZIONI RELATIVE ALL'APPLICAZIONE DELL'I.V.A. RELATIVE ALLE 
DETERMINA NR.1423 DEL 19/07/2021

  

 

IL   DIRIGENTE

Premesso che:

• il programma triennale dei lavori pubblici 2017 – 2019 e l’elenco annuale 2017 approvati 
unitamente  al  bilancio di  previsione 2017 con deliberazione del  Consiglio  Comunale  n. 
7/14216  del  31/1/2016  e  successive  variazioni,  da  ultimo  con  delibera  consiliare  n. 
47/162284 del 28/11/2017 prevedono, tra l’altro, interventi di realizzazione di sottoservizi 
ed altre opere esterne a completamento dell’intervento di restauro e rifunzionalizzazione 
delle ex serre Cunico di Parco Querini;

• con delibera della Giunta comunale n. 241 del 29.12.2017 è stato approvato il progetto 
definitivo  degli  interventi  di  realizzazione  dei  nuovi  sottoservizi  e  completamento 
dell’accessibilità  nell’ambito del restauro e rifunzionalizzazione delle  ex Serre Cunico di 
Parco Querini dell’importo complessivo di € 150.000,00 IVA compresa;

• con determina dirigenziale n. 1914 del 27.10.2020, e determina dirigenziale di precisazioni 
n.  2656  del  31.12.2020,  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  degli  interventi  di 
realizzazione  dei  nuovi  sottoservizi  e  completamento  dell’accessibilità  nell’ambito  del 
restauro  e  rifunzionalizzazione  delle  ex  Serre  Cunico  di  Parco  Querini  dell’importo 
complessivo di € 150.000,00 IVA compresa, di cui € 104.300,00 per lavori e € 2.700,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

• con determina dirigenziale n. 604 del 26/3/2021 si aggiudicavano, al secondo classificato, 
a  seguito  di  rinuncia  del  primo,  gli  interventi  di  realizzazione  dei  nuovi  sottoservizi  e 
completamento  dell'accessibilità  nell'ambito  del  restauro  e rifunzionalizzazione delle  ex-
Serre Cunico di Parco Querini ossia alla ditta Gaetano Paolin S.p.A. con sede in Padova 
(PD) , Via Cile n. 10 partita I.V.A. 00989590286, con il ribasso del 9,123% pari al prezzo 
complessivo di € 107.233,72 I.V.A. 10% compresa;

preso atto che,

• l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevedono l'adozione 
di  apposita  determina  a contrarre,  indicante  il  fine  che  si  intende perseguire  tramite  il 
contratto che si intende concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le 
modalità  di  scelta  del  contraente  e le  ragioni  che motivano la  scelta  nel  rispetto  della 
vigente normativa;

• con determina dirigenziale n. 1423 del 19/07/2021 si affidavano gli ulteriori lavori aggiuntivi 
inerenti una stazione di sollevamento completa di due pompe (di cui una di riserva) per 
consentire  il  regolare  conferimento  delle  acque  reflue  provenienti  dalle  Serre  a  Parco 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2311 

DETERMINA N. 2000 DEL 05/10/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mosca Vincenza; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PARCO QUERINI – INTERVENTI DI REALIZZAZIONE NUOVI SOTTOSERVIZI E 
COMPLETAMENTO DELL’ACCESSIBILITA’ NELL’AMBITO DEL RESTAURO E RIFUNZIONALIZZAZIONE 
DELLE EX SERRE CUNICO-  PRECISAZIONI RELATIVE ALL'APPLICAZIONE DELL'I.V.A. RELATIVE ALLE 
DETERMINA NR.1423 DEL 19/07/2021

Querini  nella condotta pubblica stradale di smaltimento,  alla ditta Gaetano Paolin S.p.A 
come da preventivo PGN 107157 del 06/07/2021 per € 4.000,00 + I.V.A. al 22%;

• che per mero errore materiale è stata applicata l’I.V.A. al 22 % sull’importo offerto di € 
4.000,00  invece che l’I.V.A. al 10%;

considerato che, 

• l’importo  dell’affidamento  era  pertanto  di  complessivi  €  4.400,00  I.V.A 10% compresa, 
anziché di €. 4.880,00 così come erroneamente indicato nella predetta determina;

• è necessario pertanto provvedere alla rettifica del punto 1) della determinazione n. 1423 
del  19/07/2021 sopracitata e alla conseguente riduzione della somma impegnata;

Tutto ciò premesso,

vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che 
approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di 
gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

visto  l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.Lgs.  18/8/2000,  n.  267  che  attribuisce  ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  di  modificare  il  punto 1)  del  dispositivo  della  determinazione n.  1423 del  19/07/2021 come 
segue:

“di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. alla ditta GAETANO PAOLIN S.P.A. con sede in Padova (PD), Via Cile n. 
10 codice fiscale e partita I.V.A. 00989590286 i lavori urgenti aggiuntivi inerenti una stazione di 
sollevamento  completa  di  due  pompe  (di  cui  una  di  riserva)  per  consentire  il  regolare 
conferimento delle acque reflue provenienti dalle Serre a Parco Querini nella condotta pubblica 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2311 

DETERMINA N. 2000 DEL 05/10/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mosca Vincenza; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PARCO QUERINI – INTERVENTI DI REALIZZAZIONE NUOVI SOTTOSERVIZI E 
COMPLETAMENTO DELL’ACCESSIBILITA’ NELL’AMBITO DEL RESTAURO E RIFUNZIONALIZZAZIONE 
DELLE EX SERRE CUNICO-  PRECISAZIONI RELATIVE ALL'APPLICAZIONE DELL'I.V.A. RELATIVE ALLE 
DETERMINA NR.1423 DEL 19/07/2021

stradale di smaltimento, come meglio descritto in premessa, come da preventivo PGN 107157 del 
06/07/2021 per € 4.000,00 + I.V.A. al 10%”;

2. di ridurre l’impegno n. 142352 al capitolo 1860302 “Parco Querini – Consolidamento statico e 
restauro conservativo manufatti”  di € 480,00 precisando che tale importo in seguito al ricalcolo 
aliquota I.V.A.  rientra nella disponibilità delle somme a disposizione del quadro economico del 
progetto  esecutivo  approvato  con  determina  n.  1914  del  27/10/2020  (impegno  n.  119580  al 
capitolo 1860302), citata in premessa;

3.  di  approvare l’allegato  cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118 (Armonizzazione  sistemi  contabili)  e 
successive modificazioni;

4.  di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147- quinquies del Tuel, D.Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2311 

DETERMINA N. 2000 DEL 05/10/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mosca Vincenza; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PARCO QUERINI – INTERVENTI DI REALIZZAZIONE NUOVI SOTTOSERVIZI E 
COMPLETAMENTO DELL’ACCESSIBILITA’ NELL’AMBITO DEL RESTAURO E RIFUNZIONALIZZAZIONE 
DELLE EX SERRE CUNICO-  PRECISAZIONI RELATIVE ALL'APPLICAZIONE DELL'I.V.A. RELATIVE ALLE 
DETERMINA NR.1423 DEL 19/07/2021

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Marco Salvadore / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2311 

DETERMINA N. 2000 DEL 05/10/2021
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

Oggetto:  PARCO QUERINI – INTERVENTI DI REALIZZAZIONE NUOVI SOTTOSERVIZI E 
COMPLETAMENTO DELL’ACCESSIBILITA’ NELL’AMBITO DEL RESTAURO E 
RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLE EX SERRE CUNICO-  PRECISAZIONI RELATIVE 
ALL'APPLICAZIONE DELL'I.V.A. RELATIVE ALLE DETERMINA NR.1423 DEL 19/07/2021 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

142352 2021 ACCESSIBILITA' DA VIA RODOLFI A 
PARCO QUERINI E COMPLETAMENTO 

AREE ESTERNE EX SERRE

U 01052.02.1860302 -480,00

142352 2021 ACCESSIBILITA' DA VIA RODOLFI A 
PARCO QUERINI E COMPLETAMENTO 

AREE ESTERNE EX SERRE

U 01052.02.1860302 4.880,00

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  BELLESIA MAURO / ArubaPEC S.p.A. 

Vicenza, 13/10/2021 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 042fffb53879c49f244720457290259612a778f5 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Ing. Marco Salvadore
La PO di Ragioneria: --

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

